<sup>24</sup> Ephes. iii, 20. <sup>25</sup> Rom. xvi, 27. <sup>26</sup> Rom. iii, 4. <sup>27</sup> Joan. xiv, 6.

αὐτῶ ὡς Λόγῳ ἰδίῳ. Ἴδιον γὰρ τοῦ Λόγου τὸ ἀληθεύειν καίτοι καὶ τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἀληθείας ὄντων.

Κεφ.λ. Ζ'. Ὅτι αἱ τοιαῦται ἐνέργειαι, καὶ αἱ κατὰ ταύτας δυνάμεις καὶ ἕξεις εἰσὶν ἐν τῷ Θεῷ ἕν καὶ τὸ αὐτό.

A Cap. VII. Quod hujusmodi operationes et respondentes eis habitus et potentia sunt in Deo unum et idem.

Πότερον δὲ αἱ τοιαῦται ἐνέργειαι, καὶ αἱ κατὰ ταύτας δυνάμεις καὶ ἕξεις εἰσὶν ἐν τῷ Θεῷ ἐν πράγματι, καὶ τὸ αὐτὸ πρὸς τὴν οὐσίαν, καὶ πρὸς ἄλληλα μερικῶς τὸ ἀπλοῦν καὶ τέλειον δηλοῦσαι ἐκάστη, ἅτε ἄθ καὶ μερικῶν πραγμάτων δυνάμεις ὑπάρχουσαι, καὶ μερικῶς λόγους ἐμφαινόμεναι· ἢ κατὰ πράγματα καὶ οἱ λόγοι, ἕτερα ὑπάρχει, ἔστι δὲ συνημμένα καὶ ἀδιάκριτα ἀλλήλοις, ὡσπερ ἐν ἡμῖν, ὡς τὴν μὲν οὐσίαν εἰς τὴν πρώτην κατηγορίαν ἀνάγεσθαι, τὸ δὲ νοεῖν καὶ βούλεσθαι εἰς τὸ ποιεῖν, τὰς δὲ δυνάμεις καὶ τὰς ἕξεις εἰς διάφορα εἶδη; καὶ γὰρ ἔχει ἀπορίαν, εἴτε, πάντων ἑτέρων ὄντων (15), δύνατο τὸ ἐκ τούτων ἀπλοῦν εἶναι, ὅσον ἢ τῶν ἀνθρώπων κοινὴ ἔννοια τὸν Θεὸν ὑποτίθεται. Καὶ γὰρ τοῦτο ἐνίοι δι- B συγχυρίζονται, καὶ περιώνται δεικνύουσι, ἀπλοῦν εἶναι τὸν Θεόν, καίπερ ἐκ τοσούτων συνεστώτα. Καίτοι εἶναι μὲν τὴν οὐσίαν τοῦ Θεοῦ ἀπλῆν, ἅτε μὴ ἐκ πολλῶν οὐσαν, ὅσον οὐδὲν, ὡσπερ τὴν τῆς ψυχῆς, αὐτὸν δὲ τὸν Θεὸν ἐκ τοσούτων ἑτεροτήτων συγκαί- μενον, εἴπερ ἕτερα ταῦτα τοῖς πράγμασι κατὰ τὰς τῶν πολλῶν ὑποθήκα; εἶναι ἀπλοῦν..... Οὐ γὰρ εἴη καὶ ἡ οὐσία τῆς ψυχῆς ἀπλῆ, ἕτερος οὐσης ἐν αὐτῇ τῆς οὐσίας, καὶ τῆς δυνάμεως καὶ τῶν ἐνεργειῶν πρὸς ἀλλήλας· διὸ καὶ Ἀβγουστίνος φησιν ἐν τῷ C περὶ τῆς ἀληθοῦς ἀκακίας βιβλίῳ, μόνην τὴν τοῦ Θεοῦ ἀπλότητα εἶναι πολλαπλῆν, διὰ τὸ μὴ μόνως οὐσίας ἐν αὐτῷ εὐρίσκεισθαι ἀπλότητα, ἀλλὰ καὶ δυνάμεις· καὶ τὴν πολλαπλότητα ἀπλῆν, διὰ τὸ καὶ τὴν οὐσίαν καὶ τὴν δύναμιν, καὶ τὰ ἄλλα, ἐν τι καὶ ἀπλοῦν εἶναι. Συνέβαινε δ' ἐν αὐτοῖς τὸ λεγόμενον, εἴπερ μὴ πράγματα ταῦτα ὁμοτιθέσαν, ἀλλὰ λό- γους μόνον, ὅπερ τινὲς τῶν ἀρχαίων θεολόγων κα- λούμενοι περὶ τῶν διαφορῶν ἔλεγον, οὐ πράγματα εἶναι ταῦτα; διαβεβαιούμενοι, ἀλλ' ἐκ τῶν ἡμετέρων νοητῶν· ὅσον τὰ γένη, καὶ τὰ εἶδη φησίν. Νῦν δὲ χαλεπὸν, μᾶλλον δὲ ἀδύνατον τὸν Θεὸν ἀπλοῦν λέγειν καὶ ἐκ τοσούτων ἑτεροτήτων πραγματικῶν συνε- στώτα. Ἔσται γὰρ ἐν μὲν τῷ ὑποκειμένῳ, πολλὰ δὲ D τοῖς συμβεβηκόσι· καὶ ἐν μὲν τῷ ὅλῳ, πολλὰ δὲ τοῖς μέρεσιν. Ὅπερ ἐστὶ μὴ ἐν καὶ ἀπλῶ; ἀπλοῦν εἶναι, ἀλλὰ πῆ, καὶ κατὰ τι.

(Nunc inquirendam est) utrum hujusmodi operationes et respondentes eis potentia et habitus sint unum quid et idem relative ad essentiam et ad se invicem, particulatim simplex et perfectum unaquaque designantes, quatenus particularium rerum sunt nomina et particulares significant rationes; an sint diversa re et ratione, sed coherentia et ab invicem indivisa, sicut in nobis: ita ut essentia in primam categoriam reducat, intelligere autem et velle in actionem, potentia vero et habitus in varias species. Verum difficile est quod, cum omnia sint diversa, possit ex his fieri ens simplex, quale communis hominum sensus Deum declarat esse simplicem. Nonnulli quidem affirmant et probare conantur simplicem esse Deum, licet ex talibus constantem: nempe essentiam Dei esse simplicem, tanquam minime ex multis coalescentem, sicut et essentiam animæ; ipsum vero Deum, ex tot differentibus compositum, licet hæc sint diversa realiter secundum multorum suppositiones, esse tamen simplicem intelligit: alias enim essentia animæ non esset simplex, cum in hac essentia potentiaque et operationes sint ab invicem diversæ. Itaque Augustinus dicit in libro *De vera simplicitate*, solam Dei simplicitatem esse multiplicem, quia non solum essentia invenitur in eo simplicitas, sed etiam potentia; et illam multiplicem simplicem secundum quid, et essentiam, et potentiam, et alia, esse unum quid et simplex. Sed hoc effectum illis conveniret, si non supponerent hæc non esse res, sed rationes tantum, ut occupabant quidam veterum theologorum de differentibus loquentes, qui affirmabant eas non esse res, sed ideas nostri intellectus, sicut et genera et species dicuntur. Nunc vero difficile est, vel potius impossibile Deum dicere simplicem simulque ex tot differentibus rebus constantem: sic enim esset unum subjecto et plura accidentibus, unum toto et plura partibus, ac proinde unum et simplex non esset simpliciter, sed quodammodo et secundum quid.

Hucusque codex Bavaricus. Reliqua omnia desiderantur, ut et solutio eorum quæ hic contra simplicitatem Dei ex persona adversarii objicit.

(15) Hæc omnia valde corrupta sunt.

## GREGORII ACINDYNI

CARMEN

## DE HÆRESIBUS GREGORII PALAMÆ

Vide tom. CL, col. 1813.

## EJUSDEM

## EPISTOLÆ ET IAMBI ADHORTATORII AD NICEPHORUM GREGORAM

Vide tom. CXLVIII in *Gregoræ Vita et Eloquiis*.

ANNO DOMINI MCCCL.

## BARLAAMUS DE SEMINARIA

## NOTITIA.

(Ex Ang. Zavarioni *Bibliotheca Calabria*, Neapoli 1733, 4°, p. 51, Cf. etiam *Scriptores Cosentini*.)

Seminariensis, ex Leone Allatio lib. II, cap. 17, de A litterarum Græcarum doctissimus, et quodammodo  
*eccles. Occid. et Orient. perpet. consensu*, instituto monachus S. Basilii, abbas S. Salvatoris in urbe Byzantio, promovente tamen Andronico Cæsare ex Maimburg. Infra citando dein anno 1342 Hieracensis episcopus : vir in utraque lingua valde eruditus, et in Græca quidem Francisci Petrarchæ magister, ut idem Petrarcha in *Epist. 11 Rerum senilium* ad Hugonem Siberenatem scribit. « Aliquot, ait, Græcæ linguæ doctissimos homines nostra ætate Calabria habuit, in his duos, Barlaam monachum, et Leontem, seu Leontium Thessalonicensem; uterque mihi familiaris : primus etiam et magister fuerat. » Porro Leontem hunc, sive Leontium Pylatum, quem Thessalonicensem (soli forsitan originis ratione, nam illum nostris Tafurus annumerat) dicit Petrarcha, et ipsum Barlaæ discipulum fuisse, tum etiam Joannis Boccatii in Græcis artibus præceptorem, ita postremus hic in xv lib. *de Geneal. Deorum*, cap. 6, describit; « Post hos, et Leontium Pylatum Thessalonicensem virum, et ut ipse assertit, præficti Barlaæ auditorem, persæpe deduco : qui quidem aspectu horridus homo est : turpi facie, barba prolixa, et capillitio nigro, et meditatione occupatus assidua : moribus incultus, nec satis urbanus homo ; verum, uti experientia notum fecit, Græcarum historiarum atque tabularum archivam inexhaustum ; etsi Latinarum non satis adhuc instructus sit : hujus ego nullum vidi opus, sane quidquid ex eo recto, ab eo viva voce referente percepi ; nam eum legentem Homerum, et mecum singulari amicitia conversantem, fere tribus annis audivi, nec infinitis ab eo recitatis, vergente etiam alia cura animarum, acrius suffecisset memoria, si cedulis commendassem. » Hæc ille, quæ retulisse placuit, tum quia doctrinæ gloria Leontii discipuli, sive is nativitate Calaber sit, sive Thessalonicensis, ad Barlaamum præceptorem redit : redeunt enim ad semina causæ. Quando etiam Leontio huic demandata sibi a Petrarcha *Iliacium* in opere quod laudavimus modo *De geneal. Deorum* usum esse : a quo primus didicisse cõperit Homericos versus Latinis scriptis inserere, et Græcos titulos Latinis libris imponere ; unde ille Græcæ linguæ cathedram Florentiæ obtinuerit, dictum alibi nobis in nostra *Histor. Cors. n. colleg.* Tum etiam quia inde arbitror affinitatem nominis inter Leontium, et Pontium Pylatum fabellam de Pontio Pilato in Calabria aliquandiu commorante, unde etiam tortores Christi in Judæam secum perduxerit, natam esse ; sicut et affinitate pariter nominis inter Iscariotam et Scario-

tam, altera et ipsa anilis fabella de Julio, quod A  
Scalecta fuerit, defluxit, qua Lucanos apud Secta-  
num infamat.

Sed ad Barlaamum, a quo digressa est, redeat  
oratio. De eo igitur scribit laudatus Boccacius loco  
cit. : « Traho præterea aliquando Barlaam Basilii  
Cæsariensis monachum, Calabrum hominem, olim  
corpore pusillum, prægrandem tamen scientia, et  
Græcis adeo eruditum, ut Imperatorum et principum  
Græcorum, atque doctorum hominum privilegio ha-  
beret testimonia, nedum his temporibus apud Græ-  
cos esse, sed nec a multis sæculis citra fuisse vi-  
rum tam insigni tamque grandi scientia præditum.  
Nonne ergo huic, et potissime in rebus ad Græcos  
spectantibus ego credam ? » Ab eo quoque Paulum  
Perusinum, et ipsum Barlaami in Græca lingua au-  
ditorem, in collectanea sua conficienda, profectise  
notat, post laudatum Boccacium loc. cit., Volater-  
ranus in *Anthropol.* « Eodem fere tempore Barlaam  
Calaber quidam, S. Basilii monachus, utraque lin-  
gua eruditus, multas, quæ ad has pertinent disci-  
plinæ uno volumine coegit. Quem imitatus Paulus  
Perusianus jurisperitus, ejus discipulus, præfectus  
bibliothecæ Roberti, Siciliæ regis, cum plane litte-  
ratus esset, multa et ipse collectanea reliquit.

Scripsit Barlaamus multa et varia, pro suæ men-  
tis vertigine, et varietate. Nam primo quidem Con-  
stantinopolim veniens, Græcorum erroribus scriptis  
suis favere cœpit : dein in se primum, et mox in  
Italiam reversus, ac Hieracensis episcopus digni-  
tate et honore potitus, quos favorat, Græcorum er-  
rores recitando, exsufflavit. Ex quo æquivocum de  
duplici Barlaamo apud eruditos irrepsit, qui tamen,  
Allatio teste, nugantur. « Hinc plane, ait, nugari  
videntur, qui cum non intelligant quemadmodum  
unus idemque, et pro Rom. Ecclesia contra Græ-  
cos, et pro Græcis contra Rom. Ecclesiam scripse-  
rit; duos Barlaamos constituunt; et ea, quæ contra  
Latinos sunt ab Hieracensi isto semovent, et aliis,  
nescio quibus, quos nec ipsi sciunt, vindicant. Dis-  
tinguant tempora. Barlaamus Constantinopoli de-  
gens, doctrina, et favore principum, et spe rerum  
novarum lætatus, Græcorum erroribus favens, La-  
tinos oppugnat; ejectus diffamatusque in Græcia, in  
Italiam reversus, et dignitatibus auctus, ne ingratus  
esse videretur et forte etiam vere Armiterquo  
sapiens in defensas a se primum Græcos invehitur,

et Latinos a se lingua scriptoque prius laceratos  
defensat. » Cit. Lib. II, cap. 17, pag. 839. Porro  
Joannes Cantacuzenus, Græcus auctor, lib. II, cap.  
39, contra Barlaamum propter ejus palinodias  
invehitur : « Monachus quidam, inquit, e Calabria  
profectus, Latinorum moribus et legibus educatus,  
nomine Barlaamus, acutus alioqui et perspicax, et ad  
intelligentiam explicandam disertissimus : insuper in  
Euclide, Aristotele, Platone volutatus, et ob id illustri  
fama, ad calamitatem Rom. imperii Theassalonicam ad-  
venit ; multis enim magnisque seditionibus Ecclesiam  
pacatam implevit. Qui cum se Latinorum dogmata  
profligaturum simulasset, libellis adversus illos com-  
positis, conclusionerationum demonstrabat eos in reli-  
gionis doctrina hallucinari ac tibi, nostrisque gaude-  
bat institutis et legibus, et a se Latinorum cæremonias  
atque dogmata ex animo damnari apertissima dabat  
indicia, ut apparebat, » etc. Pene eadem Nicephorus  
Gregoras XI ; tantoque in odio Græcis esse cœpit,  
postquam ab eis recessit, ut eodem Allatio teste  
ubi supra, Constantinopoli celebrata synodo, Bar-  
laamus condemnaretur : « Barlaamus, quamvis propi-  
tiam imperatorem (Andronicum Juniores) nactus,  
rebus tamen Græcorum, et monachis iniquior (de  
ejus cum monachis montis Atho jurgiis videndus  
Maimburg. l. c.) quos acerrimo odio persecutus,  
exagitavit ; ideoque celebrata synodo in magno sa-  
cræ Sapientiæ templo, præsentem etiam imperatorem,  
cum senatus principibus, et doctissimis aliis viris  
condemnatus est. » Sed et idem qui supra Canta-  
cuzenus : « Postremo imperator et patriarcha  
utrosque de pace ut oportebat allocuti, synodum  
dimiserunt. Barlaamus haud longum tempus Byzan-  
tium moratus, imperatore brevi defuncto, æque, ut  
prius de dogmatis litem movit, judicium valde clau-  
dicasse clamitans ; et aufugiens in Italiam, cum La-  
tinis, ut antea, sensit, ab eisque Hieracis episco-  
pus creatus est. » Ex quo assertum de duplici Bar-  
laamo labare manifeste colligit Maimburgus : « Ce  
Barlaam, qui est encore maintenant un grand pro-  
blème entre les sçavans, dont les uns veulent qu'il  
soit schismatique, et les autres catholique, étoit un  
moine calabrais, qui dans la vérité fut l'un et l'autre,  
parce qu'il changea trois fois de religion, » etc. ;  
sequiturque late auctor de eodem narrare in sua  
*Histoire du schisme des Grecs*, tom. II, pag. ccx.

*Sequebatur Barlaami Operum enumeratio, quam accurate præbet Fabricius mox adducendus, et ideo hic  
omittitur.*

## NOTITIA ALTERA.

(Fabr., Biblioth. Græc. ed. Harles, tom. XI, p. 462.)

Barlaamus, ex urbe Seminaria (a) Calaber (perinde ut Gennadius, de quo supra, Scholarius), duas personas vel prorsus diversas egisse unus deprehenditur, unde factum, ut in duos Barlaamos a quibusdam discerneretur. (b) Sed unus idemque est, qui pro Latinis initio et eorum cum Græcis unione, et qui deinde acriter contra Latinos (c), ac denique ex monacho S. Basilii factus episcopus in regno Neapolitano Gyracensis (d) sive Hieracensis iterum pro Latinis scripsit. Idem Hesycharum et Gregorii Palamæ (e) in synodo a. 1337 CPoli habita vehemens cum Gregorio Acindyno adversarius, eruditior (f) cæterogregio et eloquentia ac cognitione philosophiæ nulli suæ ætatis secundus (g) cujus scripta hæc mihi innotuere :

## Pro Latinis.

## Orationes II pro unione Græcorum cum Ecclesia

(a) Allatius, *De consensu*, p. 879, lib. II, c. 16, et 17. (Fabr.) Conf. de Barlaamo F. Ughelli *Ital. sacra*, tom. IX, p. 395; H. Wharton, et R. Gerium (qui plura Barlaami opp. horumque codd. in memorat, aliæque adduntur in not. ed. Basil.) in Append. ad *Cavei Hist. litt. SS. Eccl.*, tom. II, pag. 36 sqq. ad a. 1310. Du Pin., *Hist. eccles.* vol. XII, p. 83 sq. Oudin. in *Comment. de SS. Eccl.*, tom. III, p. 814 sqq. In diss. de Barlaamo, Hieracensi seu Lorensi episcopo; in cap. I vita ejus paucis perstringitur; in cap. 2 referuntur Allatii de eo narrationes et judicia; in cap. 3 de ejus scriptis horumque codd. fusius agitur. — Hamberger, in *Zuverläss. Nachr.* tom. IV, p. 550 sqq. ad ann. 1318, quo mortuus esse videtur Barlaam. Item laudat G. B. Tafuri *Storia degli scrittori, nati nel regno di Napoli*, tom. II, p. 71; et G. M. Mazzuchelli *Scrittori d'Italia*, tom. II, p. 369, h. v. = Alios quoque exolat Saxius in *Onom. lit.* part. II, p. 338 sq. ad a. 1337, quo in Synodo CPolit. damnatus Græcorum castra deseruit. Add. Schrœkh. *Hist. eccl. Christ.* tom. XXXIV, p. 372 sqq. et de Hesycharum controversiis, p. 431 sqq. ac 437 sqq. (Fabr.)

(b) Conf. Jo. Molleri *Homonymoscopia*, p. 428 sq. (Fabr.)

(c) Sic etiam Fritl. Spanhemius, libro *De papa femina*, p. 264 seq. (tom. II Opp. p. 646) et Hendorfichius in *Pandectis Brandenburg.* p. 418.

(d) Vide *Cantacuzenum*, p. 336; Niceph. Gregor. lib. XI, et *Bibl. Patrum* tom. XXVI, edit. Lugd. p. 4; Lambec. IV, 326. seq.

(e) V. Montfauc., *Bibl. Coislin.* p. 156 sqq. Contra Barlaamum plures scripserunt: e. g. secundum Montfaucon. in *Bibl. biblioth. mss.* p. 11 E, Roma in cod. bibl. Vatic. Decreta synodi cujusdam (Constantinopol.) contra Barlaamum et Acindynum p. 295 B. Florent. in bibl. Laurent. cod. 8, plut. 8. Josaph. Christoduli monachi, alias Jo. Cantacuzeni imper. scripta contra Palamam, Barlaam, Acindynumque hæreticos cum omnibus gestis et actis ea de re: (hunc cod. Laurent. inscriptum, Τόμο; — factus a patriarcha Joanne et synodo contra falsam opinionem Barlaami. copiose recensuit, proœmium, fere totum historicum, Græce exhibuit integrum, et nomina eorum qui subscripserunt, exscripsit, tum loca scriptorum eccles. in opere citata diligenter enotavit Ban lin. in Cat. codd. Gr. Laurent.

*Romana*, ad Benedictum papam Avenione habitæ. Prior incipit: *Quoniam divinam et adorabile mandatum.* Altera: *Licentia mihi data a vestra sanctitate.* Utraque edita Latine a Bzovio in *Ann. eccl.* ad ann. 1330, n. 25 et 28, et ab Odorico Raynaldo ad eundem annum, n. 19.

2. Ex orationibus ad synodum de unione quædam Græce profert Allatius, *De consensu*, p. 786. Ex oratione secunda de concordia, quæ incipit: *Et πὴν ἑσπέρων ἡμᾶς*, p. 123 et 591, contra Hottingerum. Et ex oratione prima p. 135, incipit: *Ὅτι πὴν πάντες οἱ ἀπὸ Χριστοῦ τῆς ἐπισημίας ἔχοντες*. (Fabr.) Utraque servatur in cod. Matrit. 77. V. Iriart. Cat. codd. gr. Matr. p. 280, sq. et Venet. in cod. Marc. 152. V. Cat. codd. Gr. Marc. p. 84. — ac Paris. in bibl. publ. cod. 1278, n. 3 et 4. — Orat. prima Venet. in cod. Naniano 114, n. 40.

vol. I, p. 342-349. Denique carmen iambicum, quo clauditur totum opus et ab codicis scriptore exaratum est, Gr. cum Lat. versione subjecit: — Montfauc. lib. p. 732, E. A., in codd. bibl. Paris. Gregorii Thessal. contra Barlaam, et Davidis Dyshypati de blasphemiiis Barlaam; pag. 770 A; in Bibl. Radulphi, ibid. contra Barlaam et Acindynum. — Matriti, in cod. Reg. 77 sub fin. David historia, quomodo exorta fuerit perversa per Barlaam et Acindynum hæresis V. Iriarte, Cat. codd. Gr. Matrit. p. 286 seq. — Vindobonæ, in cod. Cæs. 266, Tomus (tertius) condemnationis sectatorum Barlaami et Gregorii Acindyni, a synodo CPolit. compositus et editus a. Chr. 1351, m. Aug., cum subscriptionibus multorum, quas integras reddidit et codicem recensuit Lambec. V, p. 419 sqq. *Ibid.* n. 16, exstat Davidis Historia memorata. — In cod. 274 Macarii, metropolitæ Ancyran, opus contra Latinos et contra Barlaamum atque Acindynum eorumque sectatores, in capp. 120 divisum. V. Lambec. V, p. 458 sqq. Et in cod. VI, n. 14, monach. Hesycharum tomus apologeticus contra Barlaam et Acindyni sectatores; atque n. 15 synodi CPolit. tomus condemnationis errorum Barlaami et Gregorii Acindyni, cum subscriptionibus. V. Lambec. VI, part. I, p. 64 sqq. ed. Kollar. qui in nota laudat Petav., *De theolog. dogmatibus* tom. I, lib. I, cap. 12 et 13. — Davidis Historia etc. August. Vindel. cod. V. Reiseri Ind. mos. p. 27. — Marci monachi adversus Barlaam et Acindynum, in cod. Coislin. 288, de quo v. Montfauc. *Bibl. Coisl.* p. 404 seqq. — *Ibid.* p. 167; in cod. 98 Gregor. archiep. Thessalon. De erroribus Barlaamo et Acindyno ascriptis, add. p. 168 sqq; et in cod. 99, et Venet. in bibl. Marc. p. 274) De erroribus Barlaami et Acindyni. Sed hæctenus. (Fabr.)

(f) Confer Jo. Cantacuzenum, lib. II, c. 39 et 40; III, 98; IV, 23 [ubi refert, tres diversas synodos contra Barlaam, et Acindynum, eorumque sectatores CPoli fuisse habitas, totidemque tomos condemnationis contra eosdem editos], 24. Hist. Bzovium ad ann. 1331, n. 12 seq. et Odorico Raynaldum ad ann. 1341, n. 119 seq.

(g) Leonardi Nicodemi Additiones ad bibl. Neapolitanum Nic. Toppi p. 39 seqq. [qui multorum narrationes et judicia de Barlaamo collegit (Fabr.)

V. Cat. codd. Gr. Nan. p. 252. — In bibl. Mazarin. sunt duo codd., sed a Montfauc. in *Bibl. biblioth. mss.*, p. 1307 C, tantum uno voc. *Barlaam* designantur. (*Hart.*)

3. *Probatio per sacram Scripturam XVI argumentis, quod Spiritus S. et ex Filio est quemadmodum et ex Patre.* Incipit: *Domino Jesu Christo jubente nobis.* Latine edidit Bzovius ad ann. 1333, §. 2.

4. *Responsio ad Demetrii (Cydones) Thessalonicensis epistolam de processione Spiritus S.* Incipit: *Cum accepissem, o amicum mihi caput.* Id. ad ann. 1352, n. 5 et 7. Allatus contra Hottinger. p. 125, 285.

5. *Epistola ad Alexium Calochetum, pro rejuvenculis ad Ecclesiam schismaticis.* Apud Bzovium, ann. 1330, n. 59, Latine. Incipit: *Audivi te admirari de me.*

*Epistola ad amicos suos in Græcia constitutos, de unione S. Romanæ Ecclesiæ.* Incipit: *Quia, o amici et fratres, nihil est.* Exhibet Latine Bzovius ad ann. 1331, n. 43.

7. *Epistola ad amicos suos Græcos de primatu Ecclesiæ Romanæ et de processione Spiritus S.* Incipit: *Quod in primo ad vos misit sermo.* (*Ibid.*) Hæ duæ epistolæ leguntur etiam in tomo quinto, p. 587, *Bibliothecæ maximæ pontificiæ Jo. Thomæ de Rocaberti*, Rom. 1698, fol. Sed quinque hactenus memorata Barlaami scripta ex tom. V. *Antiq. lect. B. Caniali*, [vet. ed., sed in ed. Basnag. tom. IV, p. 361 sqq. ubi p. 363, conf. Basnag. observat. et p. 405. (*Hart.*)] recusa Latine in tom. XXVI *Bibl. Patrum*, edit. Lugd. p. 4-38.

*Contra Latinos (h)*

I. Περὶ τῆς ἐκπορεύσεως τοῦ ἁγίου Πνεύματος. (i) *De processione Spiritus sancti.* P. τῆ τῶν θεῶν ἀποστόλων, καὶ τῶν τούτους διαδεχμένων. (*Fabr. Mosqæ* in cod. synod. 71. n. 3, a fol. 247-271, Barlaam contra Latinos. V. *Matthæi Not. codd. Gr. Mosq.* p. 61. — *Ibid.* in cod. 253, contra Latinos de processione Spiritus sancti habet capp. 20. Inc. Τῆ τῶν θεῶν ἀποστόλων. V. *Matthæi l. c. p. 163.* — *Ibid.* in cod. 43, hoc ordine sunt secund. ind. Fabricii, n. 2, n. 21 (cujus vero principium est: Φῆς, ὅτι τῶν ἀδυνάτων ἐστὶ τὸν πᾶσαν μὴ ὀρθόδοξον εἶναι), n. 4, n. 7, ac n. 5. Sequuntur aliorum Græcor. scripta de proc. Spirit. sancti. V. *Matthæi l. c. p. 28.* — *Matrit.* in cod. 77 hoc ordine sequuntur Fabriciano, n. 2, 5, 4, 5, 7, 17, 18, 6, 8, 9, 21, 20, 10, 11 (κατὰ Θωμᾶ λέγοντο; ὅτι μόνη, etc., legitur in cod. *Matrit.* et *Vindob.*), n. 13, 13, 14, 15, 16 et 19. V. *Iriart. Cat. codd. gr. Matrit.* p. 281